
Originale  

COMUNE DI OLEGGIO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA  FINANZIARIA 

 
N.  153   DEL 23/03/2022 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSI ONE DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE, DEL CANONE RELATIVO AI M ERCATI E DEI 
PARCHEGGI A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA PER IL PERIODO  1 GENNAIO 2022 
- 31 DICEMBRE 2026. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n.° 19 del 26.11.2021 

 
 
 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 09/10/21 è stato approvato 
il capitolato di gara per l’affidamento della gestione, accertamento e riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati ai mercati realizzati anche in strutture attrezzate e per l’affidamento del servizio di 
gestione dei parcheggi a pagamento senza custodia per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2026 
nominando il Dott. Giovanni Boggi come Responsabile Unico del Procedimento; 
 
 Premesso che con determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 667 
del 09/10/21 sono stati approvati per l’affidamento di cui sopra: 

-  il bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati; 
- il sistema della procedura aperta secondo l’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e l’art. 95, comma 3, del 

d. lgs 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- l’assegnazione ad Asmel Consortile s.c.a.r.l. dei servizi di committenza ausiliaria, come 

indicati dall’art. 3 comma 1 lett. m) punti 2 e 3 del d. lgs. 50/2016 inerenti all’indizione 
della procedura di gara in parola, secondo le indicazioni esposte negli allegati atti di gara;  

 
 Dato atto che con determinazione n. 893 del 06/12/21 è stata nominata la commissione di 
gara; 
 



 Dato atto che in data 10/12/21 il RUP ha proceduto all’apertura della busta amministrativa di 
San Marco spa, giudicata regolare a seguito di verifica e che successivamente la commissione ha 
proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, quest’ultima contenente un 
aggio di 27,80% sulla riscossione complessiva a qualsiasi titolo conseguita, tenendo conto che il 
valore complessivo della gara è di 425.000,00 euro;    
 
 Considerato che con determinazione n. 116 del 14/12/21 è stato approvato il verbale relativo 
allo svolgimento della gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria alla ditta San Marco 
spa, con sede in Lecco che ha ottenuto un punteggio di 85,33 su 100; 
 
 Considerato che in data 18/02/22 con la determinazione n. 100 si è provveduto alla 
prenotazione degli impegni di spesa dopo aver verificato la disponibilità sul macroaggregato 
01.04.1 cap 190/1 e sul macroaggregato 10.05.1 cap 977/99; 
 
 Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari; 
 
 Considerato l’esito positivo dei controlli effettuati tramite AVC PASS (visura camerale, 
casellario giudiziale dei legali rappresentanti, casellario Anac, regolarità fiscale), del controllo 
antimafia richiesto alla Banca Dati Nazionale Antimafia e della documentazione autocertificata in 
sede di gara; 
 
Visto: 

− il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
− l’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”;  
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12 recante modifiche all’art. 147 del D. 

LGS. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di aggiudicare in via definitiva l’affidamento della gestione, accertamento e riscossione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del canone 
di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati ai mercati realizzati anche in strutture attrezzate e per 
l’affidamento del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento senza custodia per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2026 alla ditta San Marco spa, con sede in Lecco, Via Gorizia 
56, CF/PI 04142440728; 

 
2) di dare atto che alla gara, il cui valore risulta essere di €. 425.000,00, è stato assegnato il 

seguente CIG 89265348E2 che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla 
fornitura in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
Tracciabilità dei pagamenti; 
 



3) di prendere atto che con determinazione n. 100 del 18/02/22 sono stati prenotati gli impegni 
di spesa dopo aver verificato la disponibilità sul macroaggregato 01.04.1 cap 190/1 e sul 
macroaggregato 10.05.1 cap 977/99; 
 

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente e 
sulla piattaforma telematica di gestione della gara ai sensi del D. Lgs 33/2013; 
 

5) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Giovanni Boggi, di 
provvedere, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, alla realizzazione di tutti gli atti 
consequenziali di propria competenza. 

 
 
 

 
 

  

Il Responsabile del Servizio 

              firmato digitalmente 
              BOGGI GIOVANNI 
           
                                                                                                                     


